
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 128/ 2023 del 19/07/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'INSTALLAZIONE DI N. 2 IMPIANTI DI 
CONDIZIONAMENTO PRESSO LE POSTAZIONI MSA DI PIARIO E SARNICO AFFERENTI 
ALL'AAT DI BERGAMO; IMPORTO COMPLESSIVO € 6.380,00 IVA ESCLUSA - CIG: 
Z553BE0CB2 - CUP: F49I23000180002. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L'INSTALLAZIONE DI N. 2 IMPIANTI DI 
CONDIZIONAMENTO PRESSO LE POSTAZIONI MSA DI PIARIO E SARNICO AFFERENTI 
ALL'AAT DI BERGAMO; IMPORTO COMPLESSIVO € 6.380,00 IVA ESCLUSA - CIG: 
Z553BE0CB2 - CUP: F49I23000180002. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3533 del 02/03/2022 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che 

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e 
attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• AREU gestisce il soccorso sanitario sull’intero territorio di Regione Lombardia; 

• sul territorio sono presenti delle postazioni presso le quali stazionano i veicoli e gli 
equipaggi dei mezzi di soccorso avanzato; 

• presso gli ospedali “M.O. A. Locatelli” di Piario e “Faccanoni” di Sarnico, entrambi 
facenti parte ella ASST Bergamo Est, sono collocati gli stazionamenti di due MSA 
con i relativi equipaggi;  

VISTI 

• il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 

• l’art. 1, comma 1 del medesimo decreto, con il quale la stazione appaltante 
persegue il principio del risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza; 

• l’art. 1, comma 3, per il quale il principio del risultato costituisce attuazione del 
principio del buon andamento e dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità; 

• l’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento diretto 
per l’acquisto di servizi e forniture al di sotto della soglia dei 140.000 euro, senza la 
consultazione di più operatori economici; 

PRESO ATTO che i locali presso i quali stazionano gli equipaggi degli MSA di Piario e 
Sarnico sono attualmente sprovvisti di impianti di condizionamento; 

CONSIDERATE le elevate temperature estive che si stanno verificando per l’innalzamento 
della temperatura su scala globale e che la mancanza di un impianto di climatizzazione 
nei locali non permette un adeguato comfort agli equipaggi; 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad una richiesta di preventivo per l’installazione di un 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

impianto di condizionamento presso le due postazioni di cui in premessa; 

PRESO ATTO del preventivo del 27.06.2023, presentato dall’operatore Perego Natural 
Energy di Perego Davide con sede in Via F.lli Roncelli, 46bis – 24030 Almenno San 
Bartolomeo (BG) C.F./P.IVA: 04443690161, per un importo di spesa complessiva pari ad € 
6.380,00 IVA esclusa; 

RITENUTE le caratteristiche tecniche dei condizionatori proposti nel preventivo idonee a 
garantire un ottimo raffrescamento dei locali nei quali verranno installati; 

RITENUTO altresì congruo l’importo di spesa; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento 
diretto per l’acquisto di servizi e forniture al di sotto della soglia dei 140.000 euro, senza la 
consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto soprariportato, di procedere all’affidamento diretto 
dell’installazione dell’impianto di condizionamento nei locali di stazionamento degli 
equipaggi degli MSA di Piario e Sarnico, all’impresa Perego Natural Energy di Perego 
Davide con sede in Via F.lli Roncelli, 46bis – 24030 Almenno San Bartolomeo (BG), 
C.F./P.IVA: 04443690161; 

DATO ATTO che l’acquisto è finanziato dalla D.G.R. n. XII/376 del 29.05.2023 
“determinazioni in ordine agli investimenti in ambito sanitario per l’esercizio 2023”; 

DATO ATTO che: 

• il codice identificativo della gara (CIG) è il seguente: Z553BE0CB2; 

• il codice unico di progetto (CUP) è il seguente: F49I23000180002; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’esigenza di dover procedere all’installazione di un impianto di 
condizionamento all’interno dei locali nei quali stazionano gli equipaggi degli MSA 
di Piario e Sarnico afferenti all’articolazione aziendale territoriale di Bergamo;  

2. di prendere atto del preventivo presentato dall’impresa Perego Natural Energy di 
Perego Davide; 

3. di affidare la fornitura e l’installazione dell’impianto di condizionamento per le sedi 
di cui sopra all’impresa Perego Natural Energy di Perego Davide, con sede legale in 
Via F.lli Roncelli, 46bis – 24030 Almenno San Bartolomeo (BG), C.F./P.IVA: 
04443690161; 

4. di dare atto che l’importo di spesa trova copertura attraverso il finanziamento 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

regionale di cui alla D.G.R n. XII/376 del 29.05.2023 “determinazioni in ordine agli 
investimenti in ambito sanitario per l’esercizio 2023”; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
6.380,00= più IVA per un totale complessivo pari ad € 7.783,60=, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2023 al conto n. 10.10.14.40 
(MIGLIORIE SU BENI DI TERZI) della contabilità aziendale; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


